Registro na OCB/OCESP sob o ne 00009266

COOPERATIVA DE TRANSPORTES E LOGISTICAa',::tt FLEEif--QlSÇ ryà
CNPJ 36.618.405/0001-35 m 137.758.088.117 ccM 0393191

CONTRATO DE GERENCIAMENTO Dtr TRANSPORTES

Pelo prese[te contuato de prestaçâo de serviços e na melhor Íbrma de direito. de um lado, a COOPER FLIE'I -
COOPERÀTM DE TRANSPORTES E LOGISTICA, empresa com sede Í]scai à Ai,. Jose lvlaria Femandes, 754,

ALTOS, Parque Novo Mundo -- CEP 0?!85-030 São Paulo - SP, insoita no CNPJ sob o n". 36.618.405i0001-35.

registrada na JUCESP sob o NIRE n'35400189223, e-mail comercial()cooperfleet.org.br I adm.6lcoopertleet.org.br ,

representacla na foma do estatuto social e ata de assembleia geral de constituição em l0/02/2020, peJo Sr. Idail de Godói

Bueno, brasileiro, casado, motodsta, portâdor do RC n" 4.610.039-8, SSP/SP. insrito no CPF/ME n" 426.098.958-87

residente a Rua Albertina Vieira da Silva Cordo, 622, Vila Aurora, São Pauio /SP, CEP 02410-000 e Sr. Gilbe*o Vassoler

Junior, brasileiro, casado, rnotorista, portador do RC 42.962.823-7. SSPiSP, inscrito no CPF/l\,lE n" 357.702.218-77,

residente e domiciliado a Rua Elias Jabali, 17, Jardim Apura. Sâo Paulo/SP, CEP 04470-030, doravante denominada

simplesmente CONTRÁTADA e, de outro lado, o signatário ao linal qualificado, doÍavante denominac{a siÍnplesmente

CoN'r'RATANTE. AÇÃO CRTSTÃ COMUNÍTÁRLA DO ItLÀSIL - (PROJtrTO SHÀLOM), empresa com sede

tiscal à Rua São Judas Tadeu, 195. Vila Vitória CEP 09.130-040 Sa[to André SP, írscrita no CNPJ sob no.

00.649.t59/0001-31,I\,í 240.320, C§1DCA 152-R/2014, CMAS t31/2015, CRCE 047/2014, CEBAS - portaria n' 1,l4 de

l6/08/2017. publicada na pág. 223, seçào t do D.O.U, representada legalmente pelo seu presidente, Sr. David Teixeira dos

Santos, brasileiro, casado, administrador de empresas CRA/SP n"115.042. RG,: 3.1.366.418-8 - SSP/SP, CPF.:

292.506.838-39, residência a Rua João Luso,6I Ap.4, vilaTibiriçá, Santo Àndré SP.

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1-l Contratação de pessoa jurídica (COOPERATIVA) especializada no gerenciamento de transportes de pessoas e

cargas via sistema customizados web/mobile, ali inclusive (condutor, veícrlo. combustível, manutenção, docü entação"

segLro, rastreador^ celular com plano de dados e pacote teielônico). A CONTRATADA compromere-se a prestar serviço§

de transportes de pessoas e pequenas ca.gas no sistema - All inclusiye (\.eículo^ notorista, combustível" manutenção,

doçumentaçâo, uniÍbrmes, adesivo do veículo, celular e rcspectivo carregador do motorista e carga tributária inerente à

operação).

CLÁUSULÀ §EGI.ntDÀ - ESPECIFICAÇÁo Do SERvIÇo,

2-l Serviço de transpoíes de pessoas e pequenas cargas designados pela CONTRÀTANTE, com percursos e rotas diárias,

de acordo com a demanda da CONIRA1'AN1'Ii, até o lirnite mensal máximo de 2.500 km. O mesmo será realizado na

cidade de domicilio da contÍatante em Santo André - SP. Com eventual exceçâo, previamente acordada, para os eventos

Sed€ Fis€ãl; Avenida José Maria Fernandes, 754, ALTOS - Parque Novo lvlundc - São Peuio, Sp - CEp 02185,0-?08-010
Site - www,coopêrflêet.org.br

Contrato No 103/2024

I

Registro na OCB/oCESP sob o ns 00009266

realizados nos municípios próximos como São Paulo, ABCD e região metropo[itana, e quando exceder as hoÍas Çontrctadas

e,,ou a ftanquia mensal dos Kms, será compensado conforme negociação com o CONTRATAN-|E.

2-2 O motorista deve possuir um celular çom sistema operacional Android em perfeito estado de conserraçào.

acompanhado de um carregador de celular no veiculo, para manÍê-lo em pleno l'ullcionamento no decorrer da prestaçâo de

serviço.

2-2-2 A CONTRATÁDA é responsável por fornecer e manter sempre em bom estado os unifomres do tnotorista.

2-3 Os veiculos devem ser na cor clara. Ter, no máximo. l0 (dez) anos para os veículos descritos na cláusula 4-1. serem

"adesivados" confornre padrão da CONTRATANTE, estar qm petfeito estado de conservação. além do motor, a aparência

c\tema náo apresentar danos na carrouerirr.

2-4 A CONTR{TAD.A. deverá ent.egar, para a CONTRÀTANTE cópia dos documentos do veículo e do motorista

designados para a prestaçâo de se iços no início do conaato.

CLÀT S[ LA TtrRCEIR.\ - DO LO( AL E HOR.iRIO

3-1 A abedura e eíceramento da operação serâ na base da einpresa CONTR,{TÂNTE. Os sen,iços serâo prestados de

segunda-fêira a sexta-feira, podendo eventualmente ocoúer aos sábados e feriados, desde que não ultapasse as 176 horas

mensais, sendo o padrão de 8 horas diárias por 22 dias no mês. Os veículos se apresentarão na base da CONTRATANTE

de acordo com o cronograma passado pela CON IRATANTE.

3-l-2 Quando Íbr constatado o uso de mais que as oito horas diárias, a CONTR.ITTANTE rççorrerá ao banco de horas para

ajustar ao limite de I 76 horas mensais Çontratadas.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRSÇO E FORMA DE PAGAMENTO

4-l A CONTRA.TANTE pagaÍá a CONTRATADA pelo objeto do pÍesente contÍato, o valor:

ITEM Espêêifiôação dos veículos
Quantidade

de
Veículos

8 Horas
diárias por

22 dias
( Total

mengal)

Valor Unitário
horas normais

ValorMonsal \
Total

(Conformê
descrito no

obieto)

01

até 10 anos de uso na cor
branca/prata/preta, versão básica
da Iinha e adequados ao tr:lnsporte
de ate 15 passageiros, com
franquia máxima de até 2.500 km
mês.

01 176h (R$) 102,61 (R$) 18.059,48

02

Veículos preferencialmente de
fabricaçáo nacional, na cor branca,
ano ê môdelo até 10 anos de uso
tipo hatchback, até cinco portas,
versáo básica da linha e
capacidadê para quatro ou mais
pessoas, de 1.0 cc, com franquia
máxima de até 2"500 km mês.

02 176h (R$) 75,0í (R$) 26.403,52

Velor Totel mensal: RS 44.463,00 (Quarenta e quaÍo mil, quatrocentos e sessenta e três reais)

Valor Total Global por 12 mesês: R$ 533.556,00 (Quinhentos trinta e três mil e quinhentos cinquenta seis
reais).

Sêdê Fiscal: Avenida losé lvãria Fernandes,754, aLÍOS - Parque Novo f4undo - São pàulo Sp - CEp 02195-0308 010
Site - www.cooperfleet.org.br

2

I

Registro na OCB/OCESP sob o ns 00009266

4-2 O pagamento será realizado atraves de transferência bancária na conta da CONTRÀTADA, aqui infbrmada. Banco:

BÂNCO DO BRASIL, agê[cia 7052-1. conta co]-rente 18906-5.

4-3 O pagamento será realizado mensalmente em valor fixo, confomte estipulado na CLÀ1. SL L-\ Qt A RTA" artigo 4.I .

sendo o valor total mensal de RS 44.,163.00 (cluarenta e quatro mil. quatÍocenlos e sessenta e l1ês reais). Este valor mensal

será dividido em duas notas f-1scais. as quais deverão obsen-ar a seguinte composiçâo descrita abaixo:

3" l ermo Aditivo ll" 201,'?024 refe renle ao Termo de ColaboraÇão lf 0I 312012 - RS 12.450-0 - 0l \reículo - Item 0 I

3'Termo Aditiyo n'202i2024 reiêrente ao'fermo de Colaboração n" 014,'2022 - RS 32.013.00 - 0? Veículos ltem01 e

02.

,í-,1 O pagamento se dará da seguinte tbÚna, Após fechamento do mês. e aprovado o Íelató.io de faturamento pelo

( o\1R \lA\fF, .erá ernitid,'a escrrruraçio fiscal corrlorrnc ( l-it St I A DÉ( l\44 caC()\ lR{f \\Tf teÍa 5 Jia:

para efetuar o pagamento.

CLÁUS TLA QUINTA _ DÀS OBRIGAÇÓES E Rf,SPONS,A.BTLTDADIS DA CONTR{TADA

5-1 A CONTRATADA responderá civil e criminalmente pelos atos por ela praticados ou seus prepostos à

CONTR-ATANTE e eventualmente e terceiros prejudicados, oLTrigando-se a requerer a exclusão da CONTRATANT! de

qualqugr ação judicial decoffente de atos doloso - culposos do motorista. quando da prestaçâo de serviços, assumindo

imediatame[te a defesa desta, arcando conr o pagamento de evenÍlais indenizaçôes- custas processuais e honoláias

advocatÍoias.

5-2 Será de total responsabilidade da CONTRATADA os pagamentos nensais dos Çustos advindos do contmto, tais como:

veícu1o, motoristas, çombustível, impostos devidos etc.

5-3 A CONTRA IADA deverá manter os veiculos alocado: em perfeitas condições de funÇionamento, tendo em vista o

5-,1 Os reparos e conscrtos dcverão ser

exclusivas da CONTRATADA.

providenciados çom a máxima urgência. correndo tais obdgações por conta

5-5 A CONTRATÂDÂ se obriga a comunicar a CONTRA'IAÀ.-TE. por escrito. a substjtuição do veículo enr caso de

emergôncia. que deverá ter no miiximo l5 (anos) de uso ou mais novo, Íbmecendo cópia dos doçuorentos do veículo que,

se não atendida, ense.iará a sustaÇão do paganerto âté o cumptimento integral das exigências deste parágrafo.

5-6 As despesas do veículo quanto a sua tnanuaenção- combustível e denrais que se Ílzerem necessários, serâo de total

Íesponsabilidade da COIITRATADA- ficando a CONTRATÀliTÊ isenla tambenr de qualquer despesa extra.

5-7 A CONTRATADA se obriga a comunicar, com antecedência e por e-mai1, a sulrstitujção do motorista. tbrlecendo. se

tbr o caso. cópia dos documentos correspondeDtes.

5-8 ,,\ CONTRATAD,{ se obriga a cobrir eventuais faltas. exceto motivo f-oÍuito ou de tbrça maior.

CLÁUSLI,Á SEXTA - DA§ oBRIGÁÇÔns T nT,sToxsÁBILIDADE§ DA CONTRÁTANTE

5êdê Fiscal: AvenÍda losé lvlar,a Fernandes, 754, ALTOS - ParqLre Novo IVundo - São paulo, Sp - CEp 021e5-0308-010
Site - www.cooperfleei,org.br

3

I

Registro na oCB/OCESP sob o ne 00009266

6-l Serâo de responsabilidade da CONTRÀTANTE os pagamentos devidcs na Í'o.ma prevista neste contrato.

6-2 Dar ciência à CONTRATAD,{ de todo e qualquer ato ou comportamento lalho do motorista, que for de seu

conhecimento.

6-3 Designar um preposto para controle da prestaçâo de seüiços, objeto do p.esente contrato.

CLÁUSULA SETIMÀ - DAS COMTINICÀÇOOS

7-l Todas as notificações ou demais comunicações atinentes ao presente Contrato serão realizadas por escrito e enlregues

em mâos (mediante protocolo), por correspondência registrada, por serviços de courier (mediante aviso de recebimenÍo).

telegÍama ou por e-nuil (mediante comprovantç de reçebirlento), para os endereços constantes do preâmbulo dçste

lnstrumento.

7-2 As notificaçôes e comunicações serão colsideradas como recebidas na data que constar da confimação de entrega, da

confirmação de envio ou do aviso de recebimento, confotme o casq, salvo se essa data não for dia útil, caso em que ela será

considerada recebida no dia útil imediatamente seguinte.

7-3 As Partes se cornprometem a comunicar, imediatamente, qualquer alteração nos dados constantes deste Contlato, sob

pena de serem consideradas válidas e eficazes notificações/comunicações que sejam feitas aos endereços não atualizados.

CLÁUSULA OITAVA - CASO FORTUITo oU FoRÇA MAIoR-

8-l As partes não responderão pelos prejuízos resultantes de câsos Íbúuitos ou lorça maior na forma do parágrafo único do

artigo 1058 do Código Civil Brasileiro. ou seja, quando acontecer fato previsivei ou implevisível atuaclo por força que nào

se pode evitar. inclusive furto ou roubo qualificado devidamente notifiçado a autoridade Policial, devendo a cópia do

Boletim de Ocorrência ser entregue à CONTRATANTE,

CLÁUSULA NONA - \TÍNCULO TRÀBALIIISTA.

9-1 Não se estabelece, por forya deste contrato, qualquer vínculo empregatíÇio ou responsabilidade por parte da

CONTRATÀNTE com relação à CONTRA.TADA, Íicando a cargo da CONT&A.TADA qualquer responsabilidade

trabalhista, fisÇal e previdenciária com relação a mâo de obra na realização do objeto contratual.

CLÁUSULÂ DÉCIMA * INCIDÊNCIAS FISCAIS.

l0'1 I-odos os tributos devidos em deçorrência. da prestaçào de serviços direta ou indireta. da locação e prestação dos

serviços de motorista, seÊo de responsabilidade exclusiva da CON1'IL{TADA ficando a mesma responsável pela

esçritumção de Notas tlscais e Notas de Reembolso^ de acordo com a legislação em vigor.

l0-2 Na escrituração liscal do objeto do contrâto será contabilizado 30o/o de mào de obra lSS. 70yo nota de reembolso

conforme descrito na súmula 3l do STIr - (Locação de Bens iuóveis (Lei Complemenlar n" I l6/2003 irem 3. t - "vetado',)

As Empresas que reatizarem essas locações NÂo EMirlRÃo NorAS FISCAS PARA COBRANÇA Do vALoR
LOCATíCIO Súmula 3l do STF: "É inconstitucional a jnciciência de (lSS) sobre operações iJe locação de bens mór.eis,,

Solução de Consulta n" 295 - Cosit, 14 de outubÍo r.le 2014)

Seaíe Flscalr Avenida losé lvlãria Fernànd es,754, ALTOS - parque Novo Mlndo - São
Site - www-coopêú eêt.org.br

Pêulo - SP - CEP C2185-0308,010

4

Registro na OCB/OCESP sob o n-'00009266

l&,3 Á CONTRATADA, se obriga a forq€cer mensalmenk a CONTRATÀNTE, a comprovaçâo do recolhimento do

INSS dos cooperados que farâo paite da operagão, objeto deste ajuste. Os comprovantes se!ão apresentados sempre do mês

retroativo do fâturamento.

CLAiiST]T,À DÉCIM-A PRI]\{EIRÀ. DO PRAZO.

I l-l () prcsentc aonrato teíá validade de l2 (doze) lr]eses a contlr da assinalura deste.

CLÁT]sUI,A DÉCIMA SEGTjNDA - DA Rf,SCISÃO,

l2- l l)ar-se-á a rescisào em caso de descumprimento por qualquer das partes das clánsulas ora ajustadas. de\endo a parte

que det causa responder pelos prejuízr'rs resultantes-

CLAUSLiI,Â D liclill.A, TERCÊIRÀ- DO FOR():

l3-l As paítes elcgem.J Foro Central da Cqrnarca de Sãcl Paulo S P, como competente para diÍinr ir qrraisquer dúv idas que

por ventura vÇnha a seguir no decorrer da vigência deste contmto.

E. por estarem acordadas e a.justadas, as part'es assinarn o preseote em 01 (duas) rias de igual 1eor. na presença cle duas

leste unhas. por finne e valioso.

(]ONTRÂ'TAN'I-E CONTR{TADO

O CIUST COüIUNI

'ltiago Souila de faria,
RCr 30.401.764-4 .S§P

('(xlP 'I-

lJr. ldail aiocloi dc llucno
l{(1.: 4.610.039-E SSPISP

\ornc: Itriscilia
t((i: 19.r21.640-9 SSP,'SP

lR.!\SPoRTES r r.ôcts aÀ

§ih'a

TES rEir
NorníJ: dc \Íolra
R(;: 5{}.508.i64-,

1'ESTEM TINHA:

Nomu: l-Lii: Cristina dl §ilva Manioli
ti.ai: 47.69 1.388-3 SSI)/Sl,

S€dê Fiscal: Âvenida l\4aria FeÍnandes, 75., ALTOS - Parqre Novc lv1 lidô - Sào qtsllo SP, CEÊ 02185-C3C8 010
Site - www.coôperfleet,orç .b.

5

São Parilo.0l dc agostn (lc lol-i.